E -,. Demande d'examen au cas par cas préalable @
Y, d la réalisation d'une étude d'impact

Liberté » Egalisé » Fraterniré

REPUBLIQUE FRANGAISE Article R. 122-3 du code de I'environnement N® 1473402
Ministére chargé Ce formulaire n’est pas applicable aux Instaliations classées pour la protection

de lenvironnement de 'environnement

Ce formulaire complété sera publié sur fe site Iinternet de 'outorité administrative de I'Etat
compétente en matiére d'environnement

Avant de remplir cefte demande, lire attentivement la notice explicative

Cadre réservé a I'administration

i
l ate de réception ossier complet le ° d'enregistrem
28 11078 2118 138" Fo33)s Pp 83

13 [nfitule di projet

Conception et réalisation des voies du PAE "Les Paranques/La Claire"

2. [dentification du maitre d'ouviage ou du patitionnalte

2.1 Personne physique
Nom Prénom

2 2 Personne morate u\ e . AT ;
Dénomlna fion ou raison socidle : Communauté Urbaine Marseille Provence Métropole

! Nom, prénom et qualié de la personne Guy TEISSIER, Président
habiliiée & représenter la persorne morale '

RCS / SIRET 2 l{- 4 i 5 0 O 5“3 A0 0 O j 8 Forme juridigue  Collectivité territoriale

. Jorgnez a vorre demande lannexe ob!igafo!re n°l

3. Rubrfque{s) applicable(s) du'tableau des seuils &t ctiiéres annexe a omc[e R 122:2 du code de I'environnement et

Caracférlsﬂques du projet au regard des seulls et criiéres dela rubfique

N° de rubrique et sous rubrique !L
| Le projet concerne un finéaire de voirie d'environ 1460 m :
i

6°d : « Toutes routes d'une
U372 : environ 780 m

U378 : environ 180 m
Liaison entre la U372 etla U378 : environ 350 m
Raccordement U372 & I'avenue P. Dalbret : 150 m
l Ouwagés de franchissement du canal de Marseille, inférieurs au seuil de 100 métres.

longueur inférieure a 3km »

7°a: Ouvrages d'art

4 Caractetisliques aénerales du projet
Doivent étre annexées au présenf formulaire !as pieces énoncees a la rubrigue 8.1 du formu!alre

Bl

4.1 Nature du projet
Le projet comprend :
- la création de la voie U372
- la création d'une partie de la voie U378
- le réaménagement d'une partie du chemin de la Grave
- leur raccordement au boulevard Bara et & I'avenue Paul Dalbret
- la création d'ouvrages de gestion des eaux pluviales

- des aménagements paysagers

Laloi n® 78-17 du 6 janvier 1978 modifiée relative a lnformat que, aux fichiers el aux libertés sapplique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Ele gorantit un droit d'accés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire
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4.2 Objectifs du projet

Le projet fait partie d'un PAE comprenant la réalisation des voiries et la construction d'ensembles immobiliers. Dans
le cadre de ce PAE, Marseille Provence Métropole a en charge la réalisation de la voie U 372, du boulevard Bara et
ses prolongements sur I'avenue Paul Dalbret et le chemin de la Grave ainsi que la réalisation d'une partie de la
U378 (sur environ 180 métres ) et le réaménagement d'une partie du chemin de la grave. La réalisation de ces
voiries permettra de desservir les différents programmes immobiliers de ce PAE.

Le projet concerné par fe présent formulaire concerne la création et la conception des voies.

4.3 Décrivez sommairement le projet
4.3.1 dans sa phase de réallsation

Dans sa phase de réalisation, le projet comprend :
- Des travaux de voirie
0 Terrassements : déblais, remblais, ...
o Revétements : voirie, pistes cyclables, ilots, trottoirs
- Réseaux : enfouissement des réseaux secs
- Maconnerie : création de murets et reprise d’enduit sur murets existants
- Aménagements paysagers
- Mise en place de mobilier
- Mise en place d'une signalétique et d'un éclairage
- Mise en place d'ouvrages de collecte et de rétention des eaux pluviales
- Mise en oceuvre de deux ouvrages de franchissement du canal de Marseille

Les travaux seront réalisés aux heures et jours ouvrables.

4.3.2 dans sa phase d'exploitation

Dans sa phase d’exploitation, le projet permettra la desserte du PAE des Paranques et de ses habitats. Le quartier
sera connecté au boulevard Bara et & I'avenue Paul Dalbret. Le quartier sera également mieux desservi par la

création de voies compte-tenu de [a faible largeur des voies existantes.
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4.4.1 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'auvtorisation le projet a-t-1l été ou sera-t-il soumis ?
La décision de ['autorite administrative de I'Efat compétente en matigre d'environnement devra éfre joinfe aufx)
dossier{s} d'autorisation(s).

Déclaration au titre de l'article L214 du code de l'environnement (loi sur l'eau) :
- rubrique 2.1.5.0 ; rejet d'eaux pluviales dans les eaux superficielles ou dans un bassin d'infiltration, la superficie totale
interceptée étant de plus d'un hectare et de moins de 20 hectares.

- rubrique 3.2.2.0 : déclaration entre 400 m* et 10 000m?

4.4.2 Préclsez icl pour quelle procédure d'autorisation ce formulaire est rempll

Article R122-2 et son tableau annexé : 6°d (routes d'une longueur inférieurs a 3km) et 7°a (ouvrages d'art)..

4, 5 Dimenstons el camc?erisﬁques du projei et superﬁcfe globale {usslette) de ' opéraﬂon préclser Ies unrlés de mesure uhhsées

[ Grandeurs cuructérlst[ques [ Vqleur

Surface 20 000 m? environ
; ' Linéaire 2260m

|

' Largeur moyenne , 14m

Superficie a acquérir 16 000 m?

|
L R N RO I
4.4 Localisation du projet
Adlietse 81 COIMUNS(S)” Coordonnées géogrqphlques Long e ___ — i.a{'. w___“m_ Lt

d'implantation

Pour les rubriques 5° a), 6° b) et d}, 8° 10°, 18°, 28° a) et b} 32°:41°et42°:

PAE "Les Paranques / La Claire"

& hauteur du vallon de la Grave
sur le boulevard Bara
13013 Marseiile

Communes fraversées :

— T

Point de départ : long. 43°20'55" 97 Lat. & °26' /51" 72

|
long.43°26 ' 05" 74 Lat. 5 ° 3218 " 52 ’

Point _Cfc:r:ivée :

Marseille I

13e arrondissement

4.7 S'agit-il d'une modiﬂcaﬁbm’ex’renslon d'une installation ou 4d'_un ouvrage existant 7 Qui '_Non' X
4.7.1 Sl oul, cette Insi‘al!qﬂon ou _cef:\; ouvrage a-t-1l fait F'objet d'uné_éihde dimpact ? Oui _:Non
4.7.2 si oul, & quelle daié a-t-1l éié_ a;forlsé ?

4.8 Le projet s'inscrit-il dans un programm§ de fravaux ? Oul X Non

Si oul, de quels projets se compose le programme ?
Le PAE comprend la construction de deux ensembles immobiliers disposant de permis de construire et d'autres

ensembles immobiliers.

' Pour l'outre-met, voir notice explicative
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5. Sensibllité environnementale de la zone d'implantation envisagée

5.1 Occupation des sols
Quel est l'vsage actuel des sols sur le lleu de votre projet 7

Le secteur est déja largement urbanisé, seules quelques parcelles dispersées sont occupées par des milieux naturels
ou cultivés. Toutefois, une grande majorité des parcelles cultivées sont en fait occupées par des jachéres ou des
friches herbacées. Les pratiques culturales sont alors réduites a un fauchage d'entratien, de fréquence apparemment

annuelle.

Existe-t-il un ou plusieurs documents d'urbanisme (ensemble des documents d'urbanisme oul X

concernés) réglementant Foccupation des sols sur fe lieu/fracé de votre projet ? Non
La zone est dotée de plusieurs documents d'urbanisme :
St oui, intitulé et date - UnPPRn"
d'qpprobclﬁon ' o Mouvements de terrain : effondrement approuvé le 22/10/2009
g;;:ﬁ::ﬁfgg;ﬁcqbles G i o Mouvemenis de terrain : retrait-gonflement des argiles prescrit le 26/04/2010
i zone du projet - Un PLU, approuve le 28/06/2013.
i Elle fait parlie de la Communauté urbaine Marseilie-Provence-Métropole qui est dotée :
- Dun SCOT adopté en 2012 et soumis & Evaluation Environnentale (10 avril 2012)
- D'une Charte pour la Biodiversité Urbaine sur le territoire de Marseille - Février 2014
i - D'une Charte qualité Marseille pour I'art de construire et d'aménager - Octobre 2013
- Pour les rubriques 33° & 37°, e ou les documenis ont-ils fait l'objet d'une évaluation oul : Non

env:ronnemen%cfe ?

5.2 Enjeux envlrcnnemenhux dans !a zone dlimplantation envisagée :
Complelez le tableau suivant, par tous moyens utiles, notamment o] pcrhr des mfo;muhons dlsponibles sur le site internet

hit g.a 'developpement-durable.gouy.fr/etude- Jrnp__c;_t . :
le projef se situe-f-ll : i Oul  Non s ' Lequel/Laquelle ?
dons une zone ndfurelle
d'intérét écologique, ; s o g ; o
faunstigue: &1 fomiiqus ‘de | 5 O Le projet est situé a environ 475m de la ZNIEFF de type Il “Chaine de
type | ou Il (INIEFF) ou | I'Etoile" (code régional 13123100).
couverte par un arété de .
profection de biofope ? | Cf annexes 8 et9
en zone de montagne ? 7] X Leprojet n'est pas situé en zone de montagne.
sur le - feritoire  d'une  [X] Le projet se situe au droit de la ville de Marseille. Cependant il n'interfére
commune littorale ? o .
. .: pas avec la frange littorale.
dahe tn pafengliehal, Un Le projet se situe & plus de 5 kilométres des limites du parc national des
parc naturel marin, une
réserve naturelle (régionale ! | X Calanques (source : http:flcarmen.developpement-durable.gouv.fr/25/
ou nationale) ou un parc .
naturel régional ? environnement.map).
sur un terrifoire couvert par .
un plon de prévention du
brut, amété ou le cas X ] Plan de Prévention du Bruit (PPBE) de Marseille (bruit généré par l'autoroute)
échéant, = en ‘cours
d'élaboration ?
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dans une aire de mise en
valeur de |'architecture et

Le projet n'est pas situé dans une aire de mise en valeur de I'architeclure et du patrimoine ou

une ZPPAUP (source : hitp:fiwww culturecommunication.gouv.f/Regions/Drac-Paca/

du patrimoine ou une zone 1 X o ]
de protection du pafrimoine = Ressources/Donnees-cullurelles/Poles-patrimoines-et-architecture/ZPPAUP/(language)/fre-
architectural, ubain et FR).
paysager ?
ik ﬁ .
§
dans une zone | ) .
humide ayant fait fobjet [ | X Le projet n'est pas situé dans une zone humide délimitée (source :
d'une délimitation ? ‘
| Carmen PACA).
dans  une commune
couverte par un plan de - Un PPRn Mouvements de terrain approuvé
révention des  risques
Ecﬂurels prévisibles ou paqr un i = Un PPRn Mouvements de terrain : retrait-gonflement des argiles prescrit
ploR ce preveniion desi = | L | ) pPR e de forel” prasciil
risques technologigues ?
st oui, estil prescrit ou’
approuve ? f o o I
‘ Le secteur du projet n'est pas situé a proximité ou sur des sites et sols pollués d'aprés
: la base de données BASIAS des sites pollués (source : http://basias.brgm.fr/
dans un site ou sur des sols | — 7
‘ ?
pollués ? . [ [X donnees_SIG.asp?
action=pan&couche=aucund&selection=DAT_ASI_FS&outil=3&DEPT=13&COMM=1308 -
5 i . . - HS&ABSC=37840RD0O=3328COTE=408&pixel=500). . . .. _
dans une zone de repartition | X] Le projet n'est pas situé dans une zone de répartition des eaux.
des equx ? =
? ‘ Le projet n'est pas situé dans un périmétre de protection rapprachée d'un captage
dans un pérmetre de i d'eau destiné a l'alimentation humaine. Il est toutefois situé & proximité du canal de
protection rapprochée d'un | | ; sl . .
captage d'eau _destiné al ! X Marseille, vecteur de I'alimentation en eau, qui n'est pas & polluer. De plus, la
f'alimentation humaine ? | présence potentielle de puits privés est a noter & proximité des anciennes
408 20 |
| - - exploitations agricoles JESN R S S U
dl‘-"”s, OU” siteinscrit  ou | X Le projet n'est pas situé dans un site inscrit ou classé.
clossé o
‘Source : http://icarmen.developpement-durable.gouv.fr/25/environnement.mag
te projel se situe-hil, dans ov | oui Non Lequel et a quelle distance ?
& proximité ; : !
. X Le secteur d'étude est situe & environ 475m de la zone Natura 2000
d'un site Natura 2006 7 i ; .
; "Chaine de I'Etoile - Massif du Garlaban" (ZSC FR8301603),
Cf annexes 8 et 10.
d'un monument historique Le projet n'est pas situé dans ou & proximité d’'un monument historique ou
ou dun site classe au X ; v e : ’ . .
Soieeine menelsl. ds L. X dunsite classé au patrimoine mondial de 'UNESCO. Source : http:/
FUNESCO ? whe.unesco.org/fr/list/
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6. Caracteristiques de limpact potentiel du projet sur l'envitonnentent €1 la santé humaine

6.1 Le projet envisagé est-il susceptible d'avoir les incidences svivantes ?
Veuillez compléter le tableau suivant

De quelle nature ? De quelle importance ?

1
bomainss de Fenvikonnement : QUIF Non ! Appréciez sommairement l'impact potentiel

i

 engendre-t-il des

prélévements 77 X Leprojet n'engendre pas de prélévement d'eau.
d'eau ?
| {
3 ‘Le projet va augmenter la surface imperméabilisée actuelle en créant des
_ impliquera-f-il des voies. |l générera un trafic supplémentaire et aura pour effet d'augmenter la
drainages / ou des | . :
T i P X :charge polluante. Toutefois, les eaux pluviales seront collectées dans un
previsibles des réseau dédié et seront dirigées vers le réseau de la ville. Elles n'affecteront en
- masses d'eau t . .
souterraines ? aucun cas les nappes d'eau souterraine.
Ressources - - - e
La création des voies va nécessiter des déblais. Le projet générera
i ovedd Al ! X O E donc des matériaux excédentaires, en quantité limitée par rapport
: fenmateliaux 7 . aux volumes générés annuellement & I'échelle de la ville, compte-
' tenu du linéaire du projet.
1
» est-il deficitaire en
' matériaux ? :  Les matériaux de chaussée feront appel 4 des matériaux de carriére.
SToUb Ulilkaatil fes - | X [} | Compte-tenu du faible linéaire de projet (2 260m environ), les
: naturelles . .
3 rdejs;l;f: SdU sbuf- F ressources mobilisées seront faibles par rapport aux volumes
sol ey consommés annuellement a ['échelle de la ville.
‘Milieu  esti suscepﬁble- . I )
naturel  d'entrainer des
- perturbations, des ; i ; ; . ;
dégradations. des Le projet n'est pas susceptible d'entrainer des perturbations, des
destructions de la "1 X dégradations, des destructions de la biodiversité existante.
biodiversiié ke
existante : faune, Cf Annexe 10.
flore, habitats, i
continuites ;
écologiques ? | P I . - - ; Eue
est-il susceptible T &
d'avoir des i . oy . )
incidences surles ‘Le projet est situé a 475m de la ZNIEFF de type Il "Chaine de I'Etoile".
zones ¢ sensibilité
‘ particuliere

énumeérées au 5.2 du
présent formulaire ?
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Engendre-t-it la
consommation
d'espaces naturels,
agricoles, foresiiers,
maritimes ?

i

Est-il concerné par
! desrisques
~ technologiques ?

(Rlsaues kil concemé par
i ?

BUisane os des risques ._nc’.rureis .
Engendre-til des
risques sanitaires ?
 Est-il concemé par
' des risques
sanitaires 7

Commodités .
de
volsinage  Estil source de

bruit ?

| Est-il concemné par
des rnivisances
sonores ?

Engendre-1-il des
odeurs ?

Est-il concemé par

des nuisances
olfactives ?

Engendre-+il des
vibrations ?

Esi-il concemé par
des vibrations ?

X 0O
0 K
X O
X
o X
X O
X
O X

X
X O
7 X

. 'Le projet est concerné par des nuisances sonores. Le centre de ['aire d'étude

Le projet engendrera une faible consommation d'espaces naturels et
+ agricoles. Toutefois, le projet ne concerne directement que les friches
herbacées, guelques haies horticoles, une formation ligneuse

' méditerranéenne et la ripisylve du vallon de la Grave.

. Le projet n'est pas concerné par des risques technologiques
extérieurs. Le transport de matiéres dangereuses restera

exceptionnel.

Le projet est concerné par le risque inondation et par le risque de
retrait-gonflement des argiles.
,Cf annexe note hydraulique.
. Le projet pourra générer un risque de pollution accidentelle. Toutefois,

compte-tenu du caractére urbain du site, les transports de matiéres

" dangereuses sont faibles donc les risques sont infimes.

Le projet n'est pas concerné par les risques sanitaires.

- Les travaux genéreront des nuisances sanares sur une durée limitée
- Au centre de Chateau-Gombert, la situation sera améliorée. Au niveau de

l'espace actuel, une légére augmentation du bruit sera a noter.

receit des niveaux de bruit inférieurs aux zones alentours mais la périphérie

restera pareil.

Le projet n'engendrera pas d’émission d'odeur, excepté pendant la

' phase chantier au moment de la mise en oeuvre des enrobés.

Le projet n'est pas concerné par les nuisances olfactives,

La phase chantier sera source de vibrations temporaires et d'un
‘niveau faible. Le projet ne nécessite pas ['utilisation d’explosif. Un

‘brise roches hydraulique sera peut-étre utilisé.

‘:En phase d'exploitation, le projet ne sera pas a l'origine de vibrations

significatives.
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" lair?

Pollutions

Patrimoine /
Cadre de
vie/
Population

Engendrie-t-i des
émissions lumineuses ? =
Est-il concerné par
des émissions
lumineuses ?

[

Engendre-t-il des
rejets polluants dans

' Engendre-t-il des

rejets hydrauligues ?

'Si oui, dansquel

miieu?

Engendre-t-il la
production
deffluents ou de
déchefs non '
dangereux, inertes,
dangereux ?

Estl suscepliible de

porter atteinte au
patrimoine
architectural, -

" culturel,

archeologigue et
paysager ?

Engendre-t-il des
modificafions sur les
activités humaines o
(agriculture,
sylviculture, ;
urbanisme /
amenagements) ?

© | Le projet n'est pas concerné par les émissions lumineuses. |

Le site ne comporte p_as d'élément du patrimofhg architectural et

Le réseau'd'éclarirag'é public va étre proloﬁ:c;é dans le cadre du bf&ét. La
‘zone extérieure est & I'heure actuelle trés éclairée 2 la différence de la zone
.d'étude. Toutes les précautions seront prises afin de réduire les pertes

‘lumineuses 4 cet endroit.

En phase de travaux, des poussiéres seront émises mais I'effet
sera de courte durée. De plus, des précautions serant prises pour
limiter la géne occasionnelle (arrosage si nécessaire), En phase
- d'exploitation, les rejets dans |'air sont dus aux gaz d'échappement

des véhicules.

Les eaux de surface seront :
= Collectées par un réseau dédié
|- Réalisation d'une compensation des surfaces imperméabilisée
supplémentaires par la réalisation de zones de rétentions

| Cfannexe 8.

i

;
Les déchets de chantier seront collectés et traités dans des filieres
autorisées. En phase d'exploitation, le projet ne produit pas de déchet.

Les eaux de chaussées seront traitées comme indiqué ci-dessus.

:culturel recense, méme vernaculaire. Le projet ne se situe pas dans
une zone de présomption archéologique. D'un point de vue paysager,

-le projet va impacter trés ponctuellement la vision du site d'étude,
essentiellement depuis I'avenue Dalbret avec la création de voies sur

un espace actuellement en friches.

Le projet n'est pas de nature a modifier les activités humaines.
Il est rendu nécessaire par les évolutions actées dans le PLU (N.B :
le PLU a fait I'objet d'une évaluation environnementale lors de sa
révision approuve par délibération du Conseil Communautaire du 28

s juin 2013.).
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6.2 Les incidences du projet identifiées au 4.1 sont-elles susceptibles d'étre cumulées avec d'autres projets connus ?

Oui Non X Si oui, décrivez lesquelles :

63 Les IncIdences du projel Identiﬂées auv é.1 sont-elles susceptibles d' cwoir des eHets de nature transfronfiére ?

- X
! Oui 4l N_on Si oui, décrivez lesquels

7. Auto-evaluation (facultatif)

Au regard du formulaire rempli, estimez-vous quiil est nécessaire que votre projet fosse l'objet d‘une étude df lmpaci ou
qu 'il devrait en éfre dispensé ? Exp!lquez pourqum :

Le site est localisé en zone urbaine et l'impact du projet sur le milieu naturel sera faible. Le projet ne concerne
directement que les friches herbacées, quelques haies horticoles, une formation ligneuse méditerranéenne et la
ripisylve du vallon de la Grave,

Les eaux pluviales seront collectées et une compensation des surfaces imperméabilisées supplémentaires sera
realisée.

Les effets prévisibles du projet {suppression d’habitats naturels ; renforcement de la circulation ; pression urbaine en

périphérie de 'agglomération) ne justifient pas a eux seuls une étude d'impact.
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B Annexes

8.1 Annexes obligatolres

Objet

1 | L'annexe n°l infitulée « informations nominatives relatives au maitre d'ouvrage ou pétitionnaire » - non publiée ;

Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaul, & une echelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peu? sagir X

2 d'exiraits cartographigues du document d'urbanisme sl existe) |

. Au mmamum, 2 phoiogrophles do?ées de |d zone d’ Jmplcnfohon dvec.une}ocoltsoflon cari;aéFaphaque das pnses 'X
3  de vue, I'une devant permetire de situer le projet dans I'environnement proche et IFautre de le situer dans le
paysage lointain ;

‘Un plan du projet au, pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux rubriques 5° a} 6° b) ef d} 8% 10° 11X
18°, 28° a} et bj 32° 41° et 42° un projet de tracé ou une envefoppe de tracé ; '

4

Sc:uf pour Ies havuux ouvrages ou amenugemenis visés aux rubriques 5° a) 6“' b) ef d) 8° 10° 18° 28°a) et b)

32° 41° el 42°: plan des abords du projet (100 métres au minimum} pouvant prendre la forme de photos PX
5 : agriennes datées et compléiées si nécessaire selon les évolutions récentes, & une échelle comprise enfre 1/2 000

et 1/5000. Ce plan devra préciser ['affectation des constructions et tenains avoisinants ainsi que les caniaux, plans

d'equ et cours d'eau ;

8. 2 Aufres annexes vo!ontmremen{r fransmises par le maiire d'ouyrage ou péﬂiionnuire

Veutl!ez compléter le tableau ci-joint en Indlquunf Ies annexes jomfes au preseni formulqire d evc:luahon qlnst que 1es
pariies auxquelles elles se rattachent ; ; {

Objet

Annexe 6 : Plan cadastrai

Annexe 7 : Documents d'urbanisme
~ Annexe 8 ' ZNIEFF & Natura 2000
Annexe 9 : Note hydraulique

Annexe 10 : Pré- dtagnostlc écologaqua

Annexe 4 2 Pians et coupes du pro;et

9 Engcacment et slgnolure :

Je cedlfie surl! honneur I’exacistude des renseignements ci- dessus ( \

Faif & %F\Q%&L@ le, 79 JﬁiN 207

: S_ign"niuré
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